LCI / CCC

Commotiua ad pacem grauis.

I quærunť antiquiora quidē sæcula: uetustior longe par est q̄ bellū  
f si rō inquirīt: nihil ē formidolosius præliis: nihil amabilius pace:  
Paci dixit Cicero: q̄ nihil sit insidiarū habitura: mea sententia semp  
consuleť. Et rursus intercipienda sunt bella: ut uiuat in pace. At plato nihil  
se belloꝝ a deo naturaꝝ constitui uidisse dixit: pacē aut̄ utriꝝ constitutam.  
Ouidius uero Naso postea q̄ chaos pethicū ascripsit illud: ut unita declara-  
ret esse quæ & conseruant & conseruant: ait dissociata locis concordī pace  
ligauit. Pacē hesiodus docet a diis p̄creatā: bellū aut̄ a gigantibus. Quam-  
obrē & humanū genus nulla inuenit natura præliandi arma: sed usū gētiū  
sibi tæla in dies ingeniose cōparauit: cui ut est apud Maronem. furor arma  
ministrauit: faces & saxa: & interdum sudes præustas: At bellum: quod ex  
inferis p̄diit iuidiæ auariatēq̄ cōiunctum a deo uiris bonis est inimicū: ut  
uel ipsis auctoribus noceat. Nam si pugnare p̄mi cū superis ausi sunt uel  
apud Siculos illi: quod pulcherrime poetæ fabulant̄. uel in Phlegræa uale:  
q̄bus hercules succurrit cū Pallade: superati sunt continuo. subditi interēpti  
Anceps est semp exitus belli: cū ī eo plurimū Plutarcho & Vegetio testibus  
fortuna dominet̄. Bello sordescūt omnia. Inculti sunt agri. Siluescūt uineta  
Sanguīe sudāt cāpi. Nullis ī rebus ruris urbis ue remanet suum decus. Om-  
nia corruunt. omnia delabuntur. Ad pacem rident coloni. Crescunt iumen-  
ta: uniuersa insuper & pecora campi. Vide q̄ sit pace delectatus psalmista ī-  
quiens de homine. Oīa subiecisti sub pedibus eius: oues: & boues uniuersa  
insuper & pecora cāpi. Minuisti cū paulominus ab angelis: gloria & hono-  
re coronasti eum. Non inquit: subiecisti tela enses scorpiones balistas: nec ī  
his eum uoluit coronari: sed in hiis quæ pacis sunt & cōcordiæ: quibus co-  
alescūt omnia: quæ sunt usui nostro necessaria. Partī animalia bruta Demo-  
sthenes ait ad arandum homini tradita: partim ad uescēdum: partim ad ue-  
stiendū: omnia ad hominū usum: nulla uero declarauit ad pugnādū: q̄q̄  
hodie multi uolunt armenta dici ab armādo: ut tergoribus bouum equorū-  
q̄ fiebant apud ueteres arma Ego uero ab arando dicta puto. Quotendo  
patres cōscripti ut intelligatis: quāti rear: pacem concordiamq̄ faciēdā eē.  
Pax a priscis presertim Orpheo. Prosopopea facta: fide cōmitata describit̄  
læta quidem annus: diutius scilicet obseruata: quæ lætos reddat populos: ī  
qua fiat quod promittitur atque dicitur. Bellum monstrū est in forme igni  
gladiisq̄ circumuentum. mœstum & iuuenile quod & nuper sit inuētum  
iuuenū furoribus: & nihil obseruet fidei omnia uiolet omnia cædat: cogat  
que mœtore omnes informes fieri. Paci phœb⁹ præ ē cōmosus formosus  
uates sanctus. Bello mars terrificus. galeatus. hastatus deformis īpius. Siq̄-  
dem recte Lucanus inquit: Nulla fides pietasq̄ uiris: q̄ castra sequuntur. quæ  
q̄dem castra illic eē duco. ubi castrorum sunt effectus: rapine uiolētīæ præ